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Pani

Dr n. med. Magdalena Kocot-Kępska

Prezes Polskiego Towarzystwa Badania Bólu 

Szanowna Pani Prezes,

odpowiadając na pismo z dnia 4 sierpnia 2023 r.  w sprawie przepisów rozporządzenia 

Ministra Zdrowia z dnia 12 lipca 2023 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie środków 

odurzających, substancji psychotropowych, prekursorów kategorii 1 i preparatów 

zawierających te środki lub substancje (Dz. U. poz. 1368), zwracam się z uprzejmą prośbą o 

przyjęcie poniższych informacji.

Celem wprowadzonych zmian było zwiększenie nadzoru nad preskrypcją preparatów 

zawierających środki odurzające, substancje psychotropowe lub prekursory kategorii 1. 

Wystawienie pacjentowi przez lekarza recepty na preparat zawierający środek odurzający 

grup I-N lub II-N, substancję psychotropową z grup II-P, III-P lub IV-P lub prekursor 

kategorii 1, jest możliwe po weryfikacji ilości oraz rodzaju produktów leczniczych 

przepisanych pacjentowi na receptach wystawionych i zrealizowanych pod względem ich 

bezpieczeństwa oraz skutecznego prowadzenia farmakoterapii, która będzie miała 

odzwierciedlenie w dokumentacji medycznej pacjenta.

Mając na uwadze brzmienie art. 42 ust. 2 ustawy z dnia 5 grudnia 1996 r. o zawodach 

lekarza i lekarza dentysty (Dz. U. z 2022 r. poz. 1731, z późn. zm.), zgodnie z którym lekarz 

może, bez dokonania badania pacjenta, wystawić receptę niezbędną do kontynuacji 

leczenia, jeżeli jest to uzasadnione stanem zdrowia pacjenta odzwierciedlonym w 

dokumentacji medycznej, należy zauważyć, że w pozostałych przypadkach orzekanie 

ostanie zdrowia pacjenta lub wystawienie recepty musi odbyć się na podstawie osobistego 

zbadania pacjenta lub zbadania go za pośrednictwem systemów teleinformatycznych lub 

systemów łączności.

Przepisywanie leków, bez oceny stanu pacjenta, jest wyjątkowo niebezpieczne w 

przypadku substancji kontrolowanych na podstawie rozporządzenia Ministra Zdrowia z 
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dnia 17 sierpnia 2018 r. w sprawie wykazu substancji psychotropowych, środków 

odurzających oraz nowych substancji psychoaktywnych (Dz. U. z 2022 r. poz. 1665 oraz z 

2023 r. poz. 744). Mając na uwadze funkcjonowanie podmiotów oferujących płatne 

uzyskanie e-recepty, dochodzi do nieprawidłowości zagrażających zdrowiu i 

bezpieczeństwu pacjenta oraz uzyskiwania określonych produktów leczniczych w celach 

odurzania się. 

W związku z tym wprowadzono szczególne regulacje w zakresie ordynacji produktów 

leczniczych zawierających w składzie środek odurzający grup I-N lub II-N, substancję 

psychotropową grup II-P, III-P lub IV-P, lub prekursor kategorii 1, które uniemożliwiają 

wystawienie recepty bez zbadania pacjenta oraz weryfikacji ilości i rodzaju wcześniej 

przepisanych pacjentowi tego rodzaju leków. Przepisywanie produktów leczniczych 

zawierających substancje objęte wyjątkową kontrolą nie może mieć charakteru 

komercyjnego i powinno być podejmowane w oparciu o faktyczny stan zdrowia pacjenta.

Jednocześnie, mając na uwadze charakter pracy lekarzy podstawowej opieki zdrowotnej, 

związany z długookresowymi relacjami z pacjentem, zostali oni wyłączeni z obowiązku 

przeprowadzenia weryfikacji oraz uniemożliwienia kontynuacji leczenia, jeśli od zbadania 

pacjenta minęło więcej niż 3 miesiące. Lekarze podstawowej opieki zdrowotnej sprawują 

stałą i długofalową opiekę nad pacjentem, wobec tego znają historię leczenia pacjenta.

W związku z problemami technicznymi związanymi z możliwością realizacji przepisów 

rozporządzenia, uprzejmie informuję, że zgodnie komunikatem zamieszczonym na stronie 

internetowej Ministerstwa Zdrowia, w okresie od dnia 22 sierpnia do 31 października 2023 

r. reguła dotycząca weryfikacji historii recept na środki odurzające i leki psychotropowe nie 

będzie miał kategorii blokującej lecz ostrzegającą 

(https://www.gov.pl/web/zdrowie/wazna-zmiana-w-wystawianiu-recept-

nasrodkiodurzajace-i-leki-psychotropowe).

Problemy techniczne związane z prawidłowością procesu wystawienia recepty pracownicy 

medyczni mogą składać na adres pomocy technicznej Centrum e-Zdrowia pod adresem 

gabinet-pomoc@cez.gov.pl lub kontaktując się z infolinią Centrum pod numerem 19239.

Jednocześnie, uprzejmie informuję, że przekazane postulaty zostaną wzięte pod uwagę 

podczas prowadzenia prac legislacyjnych w przedmiotowym zakresie.

Z wyrazami szacunku
Maciej Miłkowski
Podsekretarz Stanu
/dokument podpisano elektronicznie/
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